关于印发《广东省省级2017年集中采购机构采购项目实施方案》的通知

省直各单位，省政府采购中心：
　　为贯彻落实《中华人民共和国政府采购法》及实施条例，根据《广东省2017年政府集中采购目录及限额标准》的规定，我们制定了《广东省省级2017年集中采购机构采购项目实施方案》。现印发给你们，请遵照执行。
　　广东省财政厅
　　2016年9月22日
广东省省级2017年集中采购机构采购项目实施方案
　　为贯彻落实《中华人民共和国政府采购法》及实施条例，进一步规范省级集中采购机构采购项目的采购活动，根据《广东省2017年政府集中采购目录及限额标准》的规定，结合省级政府集中采购工作实践，制定本方案。
　　一、总体原则
　　(一)坚持应采尽采。各单位采购纳入政府集中采购目录的集中采购机构采购项目(以下简称通用类项目)的，应当依法执行政府采购制度。
　　(二)科学设定采购需求。省政府采购中心应加强通用类项目采购需求标准化研究，各单位提出的采购需求应科学、细化、明晰，遵循节俭、实用原则，不得具有倾向性和歧视性。
　　(三)灵活选择执行方式。除纳入批量集中采购范围的品目外，达到公开招标数额标准的货物类和服务类项目，应当采用公开招标方式;未达到公开招标数额标准的，鼓励采用网上竞价、电商直购和定点采购等电子化采购模式，也可以根据项目特性，依法、合理选择政府采购法律法规规定的采购方式。工程类项目按本实施方案规定的执行方式执行。
　　(四)落实政策功能。各单位应严格落实有关节能环保，扶持中小企业、监狱企业等政府采购政策要求。省政府采购中心应结合实际，优先将中小企业、监狱企业纳入定点采购供应商范围。
　　(五)推进公开透明。省政府采购中心应充分利用信息化技术，逐步实现覆盖通用类项目交易全过程的电子化采购，规范采购执行活动，营造公平公正、公开透明的市场环境。
　　二、电子化采购执行模式
　　(一)台式计算机、便携式计算机、空调机。上述品目实行批量集中采购。因时间紧急或零星特殊采购不能实行批量集中采购的，可以通过网上竞价或电商直购两种模式采购，但同一品目采用上述两种模式的，合并年度累计预算金额不得超过50万元。
　　(二)服务器、交换设备、喷墨打印机、激光打印机、针式打印机、液晶显示器、扫描仪、复印机、投影仪、多功能一体机、通用照相机、速印机、碎纸机、电冰箱、普通电视设备(电视机)、通用摄像机。上述品目预算金额200万元以下的，可以通过网上竞价模式采购;网上商城能够满足采购需求的，可以通过电商直购模式采购，但同一品目年度累计预算金额不得超过50万元;网上商城确实不能满足采购需求的，可以自主采购，但同一品目年度累计预算金额不得超过20万元。
　　(三)视频会议系统设备、复印纸、硒鼓粉盒。上述品目预算金额200万元以下的，可以通过电商直购模式采购;网上商城确实不能满足采购需求的，可以自主采购，但同一品目年度累计预算金额不得超过20万元。
　　(四)乘用车(轿车)、客车、电梯。上述品目预算金额200万元以下的，可以通过定点采购模式采购;定点采购确实无法满足采购需求的，可以自主采购，但同一品目年度累计预算金额不得超过50万元。
　　(五)办公家具、计算机设备维修保养服务、办公设备维修保养服务、空调维修保养服务、电梯维修保养服务、法律服务、审计服务、资产及其他评估服务、印刷服务、物业管理服务。上述品目预算金额200万元以下的，可以通过定点采购模式采购;定点采购确实无法满足采购需求的，可以自主采购，但同一品目年度累计预算金额不得超过20万元。
　　(六)装修工程、修缮工程。上述品目预算金额200万元以下的，可以通过定点采购模式采购;定点采购确实无法满足采购需求的，可以自主采购，但同一品目年度累计预算金额不得超过50万元。
　　三、有关要求
　　(一)省政府采购中心要坚持法定职能定位，依法履行职责，建立健全批量集中采购、网上竞价、电商直购和定点采购的交易服务指引等相关配套制度，建立和完善电子化采购执行平台，做好与政府采购管理平台的对接，加强交易和履约管理，优化服务引导，不断提高精细化、信息化管理水平。
　　(二)各单位要强化依法采购意识，建立健全内控管理制度，指定专门部门专职岗位，统筹协调本单位的通用类项目采购活动，规范采购行为。实施自主采购的，应当组成内部询价或谈判小组，做好询价或谈判记录，择优选择供应商订立采购合同，并按政府采购相关规定，做好计划备案、合同备案和信息公开等相关工作。
　　(三)各省级主管预算单位要加强通用类项目采购工作的日常管理和业务指导，督促本部门及下属单位严格执行政府采购相关政策及制度规定，积极配合省财政厅开展执法监督检查。
　　四、其他
　　(一)货物类和服务类项目预算金额达到公开招标数额标准的，应当采用公开招标方式依法组织实施;工程类项目预算金额达到200万元及以上的，应当按照政府采购法律法规规定的采购方式依法组织实施。
　　(二)批量集中采购、网上竞价、电商直购和定点采购的具体执行文件由省财政厅另行发文。
附表：
2017年通用类品目执行分类表

	品目范围
	采购执行模式
	预算金额标准
	采购计划类型

	台式计算机、便携式计算机、空调机
	批量集中采购
	——
	批量集中采购计划

	网上竞价或电商直购
	合并年度累计采购金额不超过50万元
	一般采购计划

	服务器、交换设备、喷墨打印机、激光打印机、针式打印机、液晶显示器、扫描仪、复印机、投影仪、多功能一体机、通用照相机、速印机、碎纸机、电冰箱、普通电视设备（电视机）、通用摄像机
	公开招标
	预算金额200万元（含200万元）以上
	一般采购计划

	网上竞价；公开招标等法定采购方式
	预算金额200万元以下
	一般采购计划

	电商直购
	年度累计采购金额不得超过50万元
	一般采购计划

	自主采购        （向非电商采购）
	年度累计预算金额不超过20万元
	一般采购计划

	视频会议系统设备、复印纸、硒鼓粉盒
	公开招标
	预算金额200万元（含200万元）以上
	一般采购计划

	电商直购；公开招标等法定采购方式
	预算金额200万元以下
	一般采购计划

	自主采购        （向非电商采购）
	年度累计预算金额不超过20万元
	一般采购计划

	乘用车（轿车）、客车、电梯
	公开招标
	预算金额200万元（含200万元）以上
	一般采购计划

	定点采购；公开招标等法定采购方式
	预算金额200万元以下
	一般采购计划

	自主采购
（向非定点供应商采购）
	年度累计预算金额不超过50万元
	一般采购计划

	办公家具、计算机设备维修保养服务、办公设备维修保养服务、空调维修保养服务、电梯维修保养服务、法律服务、审计服务、资产及其他评估服务、印刷服务、物业管理服务
	公开招标
	预算金额200万元（含200万元）以上
	一般采购计划

	定点采购；公开招标等法定采购方式
	预算金额200万元以下
	一般采购计划

	自主采购
（向非定点供应商采购）
	年度累计预算金额不超过20万元
	一般采购计划

	装修工程、修缮工程
	竞争性谈判、竞争性磋商、单一来源
	预算金额200万元（含200万元）以上
	一般采购计划

	定点采购；竞争性谈判、竞争性磋商、单一来源
	预算金额200万元以下
	一般采购计划

	自主采购
（向非定点供应商采购）
	年度累计预算金额不超过50万元
	一般采购计划